CAMARA DOS DEPUTADOS

Processo n. 125.949/14 CONTRATO N. 2015/161.8

OITAVO TERMO  ADITIVO AO
CONTRATO CELEBRADO ENTRE A

CAMARA DOS DEPUTADOS E A RCS
TECNOLOGIA LTDA., PARA
PRESTACAO DE SERVICOS
CONTINUADOS NAS AREAS DE
ORCAMENTO, FISCALIZACAO,

SEGURANCA DO TRABALHO,
PROJETO E DESIGN, EM APOIO AOS
ENGENHEIROS E ARQUITETOS DA
CAMARA DOS DEPUTADOS.

Ao(s) trinta e um dia(s) do més de janeiro de dois mil e dezenove, a
CAMARA DOS DEPUTADOS, situada na Praca dos Trés Poderes, nesta
Capital, inscrita no CNPJ sob o n. 00.530.352/0001-59, daqui por diante
denominada CONTRATANTE, e neste ato representada por seu Diretor-
Geral, o senhor LUCIO HENRIQUE XAVIER LOPES, brasileiro, casado,
residente e domiciliado em Brasilia - DF, e a RCS TECNOLOGIA LTDA.,
situada no SAAN, Quadra 03, Lote 480, Brasilia-DF, inscrita no CNPJ sob
o n. 08.220.952/0001-22, daqui por diante denominada CONTRATADA, e
neste ato representada por seu Sécio-Diretor, o senhor RODRIGO DA
COSTA SILVA, brasileiro, casado, residente € domiciliado em Brasilia-
DF, perante as testemunhas que este subscrevem, acordam em celebrar o
presente Aditivo, em conformidade com o processo em referéncia, com as
disposi¢des contidas na Lei n. 8.666, de 21/6/93, e alteragdes posteriores,
daqui por diante denominada simplesmente LEI, na Lei n. 10.520, de
17/7/02, no Regulamento dos Procedimentos Licitatérios da Cdmara dos
Deputados, aprovado pelo Ato da Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado no
D.O.U. de 5/7/01, doravante denominado simplesmente
REGULAMENTO, e com o Edital do Pregdo Eletronico n. 122/15,
denominado simplesmente EDITAL, e seus Anexos, observadas as
clausulas e condi¢des a seguir enunciadas.

O presente Aditivo decorre do seguinte:

a) Prorrogagdo da vigéncia contratual por 3 (trés) meses,
contados a partir de 01/02/19, com amparo no artigo 57, inciso
II da LEI, correspondente ao artigo 105, inciso II, do
REGULAMENTO;




. CAMARA DOS DEPUTADOS

b) Formalizagdo da repactua¢do do valor contratual, tendo em
vista o reajuste salarial de 2% em decorréncia de Convengéo
Coletiva de Trabalho, celebrada entre o sindicato
representativo das categorias — SINDUSCON/STICMB/DF,
com efeitos financeiros a partir de 1°/5/18.

Este Aditivo € celebrado com clausula de rescisdo antecipada para
tdo logo esteja concluido o procedimento licitatério que visa a prestagdo
dos servigos em questdo.

Fica resguardada a possibilidade de concessio de
repactuagdo/reajuste contratual, a ser solicitada tdo logo sejam preenchidos
0s requisitos necessarios, de acordo com o disposto na Cldusula Décima.

O contrato ora aditado, com sua numeragdo alterada para
2015/161.8, passa a vigorar com a redagdo modificada nas seguintes
clausulas:

.......................................................................................................................

CLAUSULA TERCEIRA — DO RESUMO DO QUADRO DE
PESSOAL E DA REMUNERACAO

A CONTRATADA deveré alocar, para a prestagdo dos servigos
objeto da presente contratagdo, quadro de pessoal com, pelo menos, o
seguinte quantitativo e saldrios indicados a seguir, por categoria:

SALARIO DE
CATEGORIA Q‘fA.NT' NO MINIMO
minima R$

Encarregado Técnico-administrativo 1 R$ 9.407,05
Pesquisador de Pregos 8 R$ 4.501,33
Técnico em Obras e Servigos I 0 R$
1
7

Técnico em Obras e Servigos II RS 7.234,25

Técnico em Obras e Servigos III R$ 9.407,05
Projetista I 15 R$ 4.501,33
Projetista II 6 R$ 7.234,25
Projetista III 11 R$ 9.407,05
Designer I 3 R$ 4.501,33
Designer III 4 R$ 9.407,05
Técnico de Seguranga do Trabalho 3 R$ 4.501,33

TOTAL 59




CAMARA DOS DEPUTADOS

Pardgrafo primeiro — A CONTRATADA deverd manter o
quantitativo minimo de pessoal estabelecido no caput desta Clausula,
observado o disposto na clausula seguinte.

Pardgrafo segundo — A CONTRATADA estara obrigada a creditar
os salarios nas contas bancérias dos empregados, que deverdo ser de
agéncias localizadas em Brasilia-DF, até o quinto dia 1til do més posterior
ao da prestagdo dos servigos, em horario bancério.

Paragrafo terceiro — Todo o acréscimo salarial devido ao
empregado serd calculado sobre o saldrio do més a que se referir e
discriminado em folha de pagamento.

Paragrafo quarto — Possiveis reajustes aos salérios fixados deverdo
obedecer a politica salarial vigente das categorias, sendo que as entidades
de classe consideradas pela CONTRATANTE como legitimas
representantes da categoria profissional sdo o Sindicato dos Trabalhadores
nas Industrias da Construgdo e do Mobilidrio de Brasilia (STICMB) e o
Sindicato da Industria da Constru¢do Civil do Distrito Federal
(SINDUSCON).

Paragrafo quinto — Além dos salarios fixados, a CONTRATADA
ficard obrigada a fornecer, até o 5° (quinto) dia util do més em referéncia,
auxilio-alimentagdo correspondente a 22 (vinte e dois) dias por més, cujo
valor esta fixado em R$ 24,31 (vinte e quatro reais e trinta e um centavos),
por dia.

Paragrafo sexto — O valor do auxilio-alimenta¢io deverd ser
integralmente repassado aos empregados.

Paragrafo sétimo — Além dos saldrios fixados, a CONTRATADA
ficara obrigada a fornecer, se for o caso, até o 5° (quinto) dia util do més
em referéncia, auxilio-transporte de sorte a assegurar o deslocamento diério
do empregado no percurso residéncia/local de trabalho/residéncia,
correspondente a 22 (vinte e dois) dias por més.

Paragrafo oitavo - Fica a critério da CONTRATADA, proceder as
dedugdes legalmente permitidas na concessdo do auxilio transporte.

.........................................................................................................................

CLAUSULA SETIMA - DO PRECO

O prego total estimado do presente Contrato € de R$ 2.545.166,43 (dois

milhdes, quinhentos e quarenta e cinco mil, cento e sessenta e seis reais e

quarenta e trés centavos), a ser pago em parcelas, de acordo com o
seguinte:

a) R$ 17.524,15 (dezessete mil, quinhentos e vinte e quatro reais e

quinze centavos), referentes aos servigos extraordinarios, a

serem pagos no meés seguinte ao de /Sua ) prestacdo




 CAMARA DOS DEPUTADOS

excepcionalmente nos casos previstos neste instrumento,
observado o disposto no paragrafo décimo da Clausula Segunda;

b) R$ 358,50 (trezentos e cinquenta e oito reais e cinquenta
centavos), referente ao Sistema de Registro Eletronico de Ponto
(SREP), disponibilizado nos termos da Clausula Quarta deste
Contrato;

c) R$ 2.527.283,78 (dois milhdes, quinhentos e vinte e sete mil,
duzentos e oitenta e trés reais e setenta e oito centavos),
referentes aos servigos ordinarios contratados, incluida a parcela
referente ao 13° salario, a serem pagos mensalmente de acordo
com a seguinte composi¢do mensal:

MONTANTE “A”
1. Saldrios de mA0-de-0bra......ccceeeeereeeveeeecreeeeereeanen. R$ 397.540,47
1.1. Adicional por tempo de Servigo .......cceceuereuveennee R$ 19.877,03
2. Encargos Sociais (38,69%0) ...cceceeeereerrenecenennuenenn R$ 161.498,83
3. Total Montante "A" (142) .c.ceceereenenenerereeeerennenne R$ 578.916,33
MONTANTE “B”
4. CustoS AdICIONAIS...cceeevrereierireereecrrreeeseeeeeeensesenenns R$ 60.070,68

- Auxilio-Alimentagdo.......ccecueeruennne R$ 31.554,38

- Auxilio-Transporte .......cccceeeervernennen R$ 22.066,00

- Uniformes ....cooeveeeveeeeeveeeeeeeneeeeenennns R$ 256,90

- Equip. de Seguranga do Trabalho .R$ 798,04

- Ferramentas (Bens Duréveis) ........ RS 4,90

- Seguro de Vida .....cccceveeverveeneenenee. R$ 885,00

- Contribui¢do Seconci/DF.............. R$ 4.505,46

- Outros (a discriminar) .........ccc.ce..... RS 0,00
5. Subtotal do Mont. "A" + Mont. “B” (3+4) ............. R$ 638.987,01
6. Taxa de Administragdo (24,02%0) ..c.ceeveevvervueeruennne R$ 153.484,68
7. PRECO BASICO MENSAL (546) ....ccvosuuerrenen. RS 792.471,69
8. Despesas com 13° salério do periodo (3/12)........... RS 149.868,71
9. PRECO GLOBAL ciususasssossasssseosassocnersaasannnase R$ 2.545.166,43
9.1 prego bisico mensal total..ooumsssimssrmuomam s R$ 2.377.415,07
9.2 despesas totals com. 13% 5alarie.. cvvweormssmmornrs RS 149.868,71
9.3 valor referente a0 SREP......ccovvieiieiivieciiieereeeecenees 358,50

9.4 Previsdo de servicos extraordinarios 17.524,15




CAMARA DOS DEPUTADOS

.........................................................................................................................

CLAUSULA NONA — DA GARANTIA CONTRATUAL

Para seguranca do cumprimento de suas obrigagdes, a
CONTRATADA prestara garantia de R$ 127.258,32 (cento e vinte e sete
mil, duzentos e cinquenta e oito reais e trinta e dois centavos),
correspondente a 5% (cinco por cento) do valor deste Contrato, de acordo
com o artigo 56 da LEI, correspondente ao artigo 93 do REGULAMENTO,
observado, ainda, o disposto no Titulo 6 do Anexo n. 3 ao EDITAL.

Pardgrafo primeiro — A garantia devera assegurar o pagamento de:

a) prejuizos advindos do ndo cumprimento deste Contrato;

b) multas punitivas aplicadas a CONTRATADA;

c) prejuizos diretos causados a CONTRATANTE decorrentes de

culpa ou dolo durante a execugdo deste Contrato;

d) obrigagdes previdenciarias e trabalhistas ndo honradas pela

CONTRATADA.

Paragrafo segundo — A garantia sera prestada no prazo de até 15
(quinze) dias, contados da data do protocolo de entrega da via do contrato e
s6 poderé ser levantada ao final da vigéncia contratual. A garantia devera
cobrir todo o periodo de vigéncia contratual.

Paragrafo terceiro — Também podera ser considerada como a data
do protocolo de entrega, a data informada no documento de rastreamento
de entrega de correspondéncias obtido no sitio eletrdnico da Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos — ECT.

Pardgrafo quarto — A falta de prestagdo da garantia ou sua
apresentacdo em desacordo com o Edital, no prazo fixado, ensejard a
aplicagdo de multa correspondente a 2,22% (dois inteiros e vinte e dois
centésimos por cento) do valor estipulado para a garantia, por dia de atraso,
a ser aplicada do 16° ao 60° dia, sem prejuizo do disposto no pardgrafo
sexto desta Clausula.

Pardgrafo quinto — A falta de prestagdo da garantia no prazo de 60
(sessenta) dias, contados do dia tutil imediato ao da assinatura do contrato,
ensejard a instauracdo de processo administrativo para apuragdo de
responsabilidade, de que podera resultar na suspensdo temporaria de
participagdo em licitagdo e no impedimento de contratar com a
CONTRATANTE pelo prazo de até 5 (cinco) anos e, ainda, a resciséo
unilateral do contrato por inexecugo da obrigagfo e a aplicagdo da multa
prevista no pardgrafo anterior.

Pardgrafo sexto — Enquanto ndo constituida a garantia, o valor a ela
correspondente serd deduzido, para fins de retengéo, até o cumprimento da
obrigacgdo, de eventuais créditos em favor da CONTRATADA;-decorrentes

de faturamento.




 CAMARA DOS DEPUTADOS

Parédgrafo sétimo — No caso de rescisdo deste Contrato por culpa da
CONTRATADA, a garantia sera executada para ressarcimento a
CONTRATANTE das multas e indenizagGes devidas, sem prejuizo da
aplicagdo das sang¢des administrativas previstas no EDITAL, neste
instrumento e no REGULAMENTO.

.........................................................................................................................

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA CLASSIFICACAO
ORCAMENTARIA

A despesa com a execugdo do presente Contrato, objeto das Notas
de Empenho n. 2019NE000746 e n. 2019NE000747, correrd a conta da
seguinte classificacdo orcamentéria:

Programa de Trabalho:
01.031.0553.4061.5664 - Processo Legislativo, Fiscalizagdo e
Representagdo Politica (Administra¢do Legislativa)

Natureza da Despesa

3.0.00.00 — Despesas Correntes
3.3.00.00 — Outras Despesas Correntes
3.3.90.00 — Aplicagdes Diretas
3.3.90.37 — Locagdo de Méo-de-Obra

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DA VIGENCIA E DA

RESCISAO
O presente Contrato tera vigéncia de 01/02/19 a 30/04/19, podendo

ser prorrogado em conformidade com o inciso II do artigo 57 da LEI,
correspondente ao inciso II do artigo 105 do REGULAMENTO, a critério
da CONTRATANTE.

Pardgrafo primeiro — Este contrato poderd ser rescindido nos termos
das disposi¢Ges contidas nos artigos 77 a 80 da LEI, correspondentes aos
artigos 125 a 128 do REGULAMENTO.

Paragrafo segundo — Este Contrato podera, ainda, ser rescindido tdo
logo esteja concluido o procedimento licitatorio que visa a prestagdo dos
servigos em questao.

.......................................................................................................................

Ficam ratificadas as demais clausulas e condi¢des vigentes que néo
tenham sido expressamente modificadas pelo presente Aditivo<




. CAMARA DOS DEPUTADOS

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente
instrumento em 3 (rés) vias de igual teor e forma, para um s6 efeito, com 7
(sete) paginas cada uma, na presenga das testemunhas abaixo indicadas.

Brasilia, 31 de janeiro de 2019.

Pela CONTRATANTE:

estemunhas: 1) ‘/MV 0 «’[4 ﬁ\ﬂ

CCONT/FP




